
41 

,¡ 
l\ O M  

1- 
, .  .;.., 

,. 

r-"". 

ALCALDIA 

"Año de /a,Uni<!é!d, La Paz y el Desarrollo" 

R :SOLUCI IÓN DE ALCALDIA Nº � lL:7�2023-A-MPM 

"' s, 1 4 JLJN VISl O :  2D23 

El Informe l.eqal  N º  356-2023-OAJ-MPM de fecha, 1 7  de mayo de 2023 y demás antecedentes; 
CO S IDERAI\JDO:  
Que el artículo 194º  de la Constitución Pol ít ica del  Perú, establece que las Mun ic ipa l idades Prov ncia les y Distritales son los órganos de gobierno local y tiene autonomía pol ít ica, económica y �dministrat iva en los asuntos de su competencia; concordante con el Artículo 1 1  del Título Pre l im inar  de la Ley Nº  27972 - Ley Orgánica de Munic ipa l idades ,  el cual  establece que los gobiernos locales iozan de autonomía pol í t ica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia.  La auto�omía que la Constitución Polít ica del Perú establece para las munic ipal idades radica en la facultad dr:• ejercer actos de gob ierno,  administrativo y de administración ,  con sujeción al ordenamiento jur íd ico 
Qu�, en el inciso 2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la Constitución Polít ica del  Perú confiere como derecho fundanrental  de las personas la facultad de asociarse y constituir diversas formas de organización jurídica rra la consecución de sus f ines ,  s in  autorización previa y con arreg lo a la Ley ; 
Que,  el numeral 1 7 . 1 )  del  ar t ícu lo 1 7°  del cap í tulo IV "Part ic ipación C i udadana "  de la Ley de Bases de la -()escentra l ización ,  Ley Nº 27783, nos establece que ,  Los gobiernos reg ionales 

y locales están obl igados a promover la par t ic ipación c iudadana en la formulac ión ,  debate y concertación de sus 91anes de desarrollo y presupuestos ,  y en la gestión públ ica .  Para este efecto deberán garant izar el  f�cceso de todos los c iudadanos a la información púb l ica ,  con las excepciones que señala la Ley , ªr;í como la conformación y funcionamiento de espacios y mecanismos de consu l ta ,  concertació1r ,  control, evaluación y rendic ión de cuentas ;  
Qu�, e l  numeral 5 . 1 )  del Artículo 73° de la Ley Orgánica de Mun ic ipa l idades Nº  27972, establece que las Mun ic ipa l idades promueven ,  apoyan y reg lamentan la participación vec ina l  en e l  desarrol lo local ;  as imismo, en el numeral 1 . 5 )  de l  artículo 84 º que establece que son funciones espec íf ica¡ y exclusivas de las mun ic ipal idades prov inc ia les en materia de programas socia les ;  
Q UE ,  en los art ículos 1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  del mismo cuerpo normativo, que seña l a  el derecho al f jercicio de part ic ipación vecinal dentro de la prov incia a través de la elección de cargos munic ipalr�s y su part icipación a través de juntas vecina les ,  comités de vecinos ,  asociaciones vec inalE

1
s,  organizaciones comuna les ,  socia les u otras s imi lares de naturaleza vecinal ,  ello en armonía co I las polít icas y p lanes reg iona les y prov incia les apl icando estrategias part ic ipativas que per n i tan el desarrollo de capacidad para superar la pobreza ;  así  como reconocer y reg istrar a las ínstit r e t e n e s  y organizaciones que real izan acción y promoción socia l  concertada con el gobierno local ;  

Qu�,  mediante Acuerdo de Concejo Nº 065-SO-MPM ,  de fecha 25 de mayo del  2009 ,  se aprueba la prdenanza Mun ic ipa l  Nº 012-2009-A-MPM de fecha 26 de mayo del 2009 ,  la m isma que reglamen)a el Registro Único de las Organizaciones Sociales en la Provinc ia de Maynas 
- RUOS ;  con el objetivo de regular la admin istración y funcionamiento del RUOS de la Provincia de Maynas,  estableciendo las cond ic iones y los requisitos de part ic ipación ;  

Qu!, la pob lac i ón  de la Provincia de Maynas por prop ia in ic iat iva y, promov ida por la Mun ic ipa l idad o co 1 arreg lo a la Ley, ha venido organ izándose y consti tuyéndose en d iferentes 
Ca l l e  Rufino Echen ique N( 350 
www.mun imaynas .gob .p .  

:Jm,111u1 troutcnt.marovtíto Natural cl&I Mundo 



MAYNAS 
Ji· 1, ././, e:/ · ' 
¡ l A?'.),i:tr,Ad-f¡- ¡ ¡ l�'n 1-·n .. a,, 

! f, , t 

ALCALDIA 

¡' 
., \JO O 
) , " ' 
i 1 

l . 

i. 

� 

formas, cuya existencia formal es preciso normar con el propósito de que las mismas obtengan un 
reconocimiento por parte de la Mun ic ipa l idad y les otorgue capacidad legal de ejercicio de sus 
derechos y obl igaciones frente a los órganos de gobierno; 

Que,  mediante Resoluc ión de Alcaldía Nº 252-2021-A-MPM, vigente se reconoce 
a la Organización,  así  como a sus integrantes, por un periodo de 2 años s iendo el los las s igu ientes 
personas: ELISA FLORES P ILCO (Presidente) ,  ANITA PASTORA BARDALES LOMAS 
(Vice-Presidente), AMI JHOANA SANGAMA FLORES (Sec. Actas y Archivos), MARIBEL 
CASTAÑEDA FLORES (Almacenera), LLESENIA NAVARRO FLORES (Tesorera), THESALIA 
CARMEN ALVARADO TAMANI (Fiscal) .  

Que, con Informe Nº 002-2023-RPN-CPCA-MPM, Elaborado por RAUL PEZO 
NORIEGA,  informa que, se acercó al Centro Poblado "Santa María de Ojea!" ,  Rio Amazonas, Distrito 
de Punchana como indica el Acta de Elección de fecha Miercoles 05 de Abri l de 2023, para 
reorganizar la nueva Junta Directiva del comedor en mención ,  además ,  está registrado con Código 
Único de Reg istro 00022-CA-2016-RUOS MPM ,  por un periodo de v igencia de 02 años ;  

Que, med iante los antecedentes antes señaladas ,  sol ic i ta el reconocimiento y 
reg istro de la organ ización social de base denominada COMEDOR POPULAR "LA INMACULADA",  
Ubicado en el Centro Poblado "Santa María de Ojeal" ,  Rio Amazonas, Distrito de Punchana ,  
identificado con Código Único de Registro 00022-CA-2016-RUOS-MPM, sol ic i tado por 
ESMERALDA CUNAYAPA CAMPOS ,  corresponde ser atendida conforme se señala en el rubro que 
le antecede sustentando su pedido en mérito a l  acta de Elección ,  constitución autentif icada por el 
fedatario de la ent idad, as í  como del padrón de af i l iados, del acta de asamblea de elección de la junta 
direct iva ,  de la nómina de los integrantes eleg idos y del documento nacional  de ident idad de cada 
uno de los integrantes ,  por consigu iente ,  corresponde proceder al reconoc imiento y reg istro de la 
referida organización social. 

Que, con Informe Legal Nº 356-2023-OAJ-MPM ,  la Of ic ina de Asesoría Jur ídica 
emite OPIN ION ;  que declara PROCEDENTE,  para la emis ión del acto resolut ivo y formalizar el 
reconocim iento del COMEDOR POPULAR "LA INMACULADA" ,  Ubicado en el Centro Poblado 
"Santa María de Ojeal", Rio Amazonas, Distrito de Punchana ,  en concordancia con el Inc iso 6) de l  
Artículo 20º de la Ley Orgánica de Munic ipa l idades - Ley 27972 ;  ident ificado con Código Único de 
Reg istro 00022-CA-2016-RUOS-MPM, y d isponer su registro en el l ibro de organ izaciones Socia les 
de Base ,  por el periodo de dos (2) años ;  ,  

Que, en uso de las atr ibuciones establecidas en el inc iso 6) del artículo 20° de la 
Ley Orgánica de Mun ic ipa l idades - Ley Nº 27972 y contando con las v isac iones de la Gerencia de 
Desarrollo Social ,  la Oficina de Asesor ía Jur ídica y la Gerencia Mun ic ipa l ;  

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.-  DEJAR S IN  EFECTO ,  La Resolución de Alcald ía Nº 
252-2021-A-MPM ,  de fecha 05 de Octubre de 202 1 ,  y  cua lqu ier otra disposic ión que se oponga a l  
presente acto resolut ivo. 

ARTICULO SEGUNDO.-  RECONOCER, a la Organización Social de Base, 
COMEDOR POPULAR "LA INMACULADA " ,  Ubicado en el Centro Poblado "Santa María de Ojea l " ,  
Rio Amazonas, Distrito de Punchana ,  en concordancia con el Inc iso 6) del  Art ículo 20º de la Ley 
Orgánica de Munic ipa l idades - Ley 27972; identif icado con Cód igo Ú n i c o  de Registro 00022 
CA -2016-RUOS MPM ,  y  disponer su registro en el l ibro de organizaciones Sociales de Base .  

ARTICULO TERCERO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Organización Socia l  de Base Denominada Comedor Popu la r  "La Inmacu lada " ,  por el periodo de (02 )  
dos años desde la expedición del  presente Acto Resolut ivo .  

Ca l l e  Rufino Echen ique Nº 350 
www.munimaynas .gob.pe 

f.Jof;c¡1n1 trnp/rnl,Mmovillo Natura! del Afum:fo 



' �f�<f M U N I C. I P A L I D A D  P fl O V  N C I A L  D E  

1 §: M � Y � ;\ S  
·�· 1/"ta/,,<,rJ• //W("tü< 

IIJN1CIPALIDAD PROVINCIAL UE IIAYNAS 
ES 

ALCALD/A 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

APEL LIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 

CUNAYAPA CAMPOS ESMERALDA 44092438 Presidente 
1  

HUANAQUIR I  F  >ACAYA M/'.\RIAANA ROSARIO 05254 19 1  Vice-Presidente 
DAHUA CAHU; f\CH I  PATFUCIA 70268912 Sec. de Actas y Archivos 
MURAYARI CH¡<JTA J IAN<3 MARCOS 70024507 Almacenera 
MURAYAF�I ISL ¡ IZAAURELIA 05348672 Tesorera 

!  

CAIVlPOS DAH�A J U LI S A  MARLIT 80657342 Fiscal 

Nº 

01 

05 

06 

...... ,,, .. ,, 

-✓<; \ . ' ' . 1-;;7 ..... 
I',.;• . - · ·  ' .,¡,,"\\ 

/,''!''/" ·,\<,!), �-�------+------------�-----�--------� 

i :;t.·�/ 1  1 ,  \  1  , ,  \  �  \,�".,1'.i'.,'.'.�:t,,_-_·i�,-;�1 ARl ICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social , a través �., ,  ' ) ' '  ·/·_\;/ de la Coordinación e e Part ic ipación Comunitar ia de la Mun ic ipa l idad Provincial de Maynas, el .... -� . .-: ... :.-· cumpl imiento de la pr ssente Resolución .  
AR]ICULO QUINTO.-  PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 

Mun ic ipa l idad Provin ia l  de Maynas .  

e.e. 

GM 

OGAJ 

GDS 

epe 

ePeA 
I n t e r e s a d o  

Ca l l e  Rufíno Echen ique Nj 350 
www.munimaynas.gob.p / 

IJIJ!H/U� tw¡1irnl,IVlt1rovll/a Natllral del M11ndo 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

